
Zahraniční stáž -
Košice
11.11. – 14.11.2018



MŠ Hrebendova

• Romská MŠ – 90% dětí s OMJ

• Inkluze je hlavním cílem této školky

• Nachází se uprostřed romského sídliště (ráj uprostřed pekel)

• Vzdělávací forma převažuje zejména prožitková

• Dle slov paní ředitelky je nejdůležitější motivace dětí s OMJ a k tomu
je třeba nejprve odlišnost opravdu podrobně znát.

• Je tedy nutné poznat podmínky, naturel, zvyky, filozofii kultury s 
kterou potřebuji pracovat

• Není třeba se jim přizpůsobovat, je třeba je motivovat jejich vlastními 
pozitivními stránkami



MŠ Hrebendova

• Velmi důležitá je zde spolupráce s
rodiči

• Pokud nezapojíme rodiče do
vzdělávacího procesu, nikdy se
nám inkluze pořádně nepodaří

• Prožitková forma vzdělávání 
pomáhá dětem s OMJ pochopit 
probíraná témata

• Veškerá témata jsou tak
předkládána ve výtvarné, 
hudební, dramatické, nebo 
pohybové aktivitě

• Je zde snaha cílit i na atraktivní
prvky práce s digitální technologií
(programovací včelka)



MŠ Galaktická

• MŠ s prvky Waldorfské pedagogiky, která se snaží 
integrovaně rozvíjet jak intelektuální schopnosti 
žáků, tak jejich praktické/manuální dovednosti, 
stejně jako jejich umělecké vlohy. 

• Pro děti s OMJ velmi vhodné rodinné prostředí,
které je přirozeně integruje do kolektivu

• Společné manuální dovednosti vedou k také k
integraci, protože děti mají stejný cíl, kterého chtějí
dosáhnout, musí společně komunikovat (tím rozvíjí
jazykové schopnosti) a také poznávají své silné a 
slabé stránky



MŠ Galaktická

• Pro děti s OMJ je zde důležité seznámit se s 
kulturou a zvyky země, v které momentálně žijí, tak 
aby se snadněji do této kultury zařadily.

• Z toho důvodu se zde hodně využívají tradiční 
lidové písně a tance, které se prolínají celodenní 
činností

• Na podporu jazyka zde pracují s příběhem, který je 
opakován po dobu celého týdne, v jeho závěru jej 
zdramatizují

• Opět velmi vhodná metoda pro děti s OMJ, nejen z 
pohledu porozumění slyšenému slovu, ale zejména 
z celkového kontextu příběhu, který většinou 
zpočátku příliš nechápou



Celkové shrnutí

• Práci s dětmi s OMJ vnímáme jako velkou výzvu

• Důležité je zařadit do vzdělávání rodiče

• Pochopit odlišnost kulturního prostředí z kterého 
dítě pochází

• Hledat vhodné motivační prvky, z jejich pohledu

• Využívat více prožitkovou výuku

• Dostatečně děti seznámit s naší kulturou a jejími 
zvyky

• S příběhy pracovat dostatečně dlouho, aby dítě 
pochopilo kontext

• Více zařazovat skupinovou práci, která výrazně 
napomáhá inkluzi do školního kolektivu


